Дело № 5-86-0201/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
19 января 2024 года		 				                                      гп. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Котельникова Сергея Игоревича, ***
УСТАНОВИЛ:
01 ноября 2023 года в 16 часов 30 минут на у дома *Котельников С.И. управлял транспортным средством автомобилем марки * государственный регистрационный знак *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
В действиях Котельникова С.И. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание Котельников С.И. не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен должным образом, что подтверждается отчетом смс-извещения о доставлении, предоставил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, с протоколом согласен, вину признает, в содеянном раскаивается.
На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Мировой судья исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Факт совершения административного правонарушения Котельниковым С.И. подтвержден исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от *, из содержания которого следует, что 01 ноября 2023 года в 16 часов 30 минут в *Котельников С.И. управлял автомобилем на *будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Из протокола следует, что Котельников С.И. протокол подписал. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Котельникову С.И. разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола об административном правонарушении и видеозаписью представленной в материалы дела;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от * согласно которому Котельников С.И. 01.11.2023 года в 16 часов 30 минут по адресу *, был отстранен от управления транспортным средством автомобилем марки *, отстранение произведено с применением видеозаписи;
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Березовскому району ст. лейтенанта полиции Клименко Ю.Ю. от 01.11.2023 года об обстоятельствах совершенного Котельниковым С.И. правонарушения;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 01.04.2015 года *, согласно которого, Котельников С.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением прав управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 09.06.2015 года;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2023 о привлечении Котельникова С.И. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 01.11.2023 о привлечении Котельникова С.И. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях;
- копией протокола об изъятии вещей и документов от * согласно которого у Котельникова С.И. был изъят государственный регистрационный знак * изъятие произведено с применением видеозаписи;
- карточкой операции с ВУ на имя Котельникова С.И., согласно которой водительское удостоверение действительно до 06.02.2024 года;
- сведениями об административных правонарушениях из которых следует, что Котельников С.И. в течении года привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ;
- справкой начальника отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Березовскому району, согласно которой Котельников С.И.  подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ по состоянию на 23.10.2023 года не значится, осужденным либо судимым за совершение преступления, предусмотренного пунктом "в" части второй, пунктом "в" части 4 или пунктом "в" части 6 статьи 264 Уголовного кодекса Российской Федерации либо ст. 264.3 УК РФ по состоянию на 23.10.2023 года не привлекался.  Постановлением по делу об административном правонарушении * от 01 апреля 2015 года, вступившем в законную силу 09 июня 2015 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 30000 (тридцать) тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф по состоянию на 23.10.2023 не уплатил. Водительское удостоверение * на право управления транспортными средствами категории «В,С», сдал в ОГИБДД ОМВД России по Березовскому району 21 октября 2023 года.  В период времени с 09 июня 2015 года по настоящее время с заявлением об утрате водительского удостоверения не обращался;
- видеозаписью, представленной органом ГИБДД, на которой зафиксирована процедура составления в отношении Котельникова С.И. административного материала.
В соответствии с Правилами дорожного движения РФ, утвержденными Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 -"Водитель" - это лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. К водителю приравнивается обучающий вождению.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
То есть квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
В соответствии с п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" - лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры от 01.04.2015 года * Котельников С.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением прав управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 09.06.2015 года.
Согласно сведениям начальника отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Березовскому району, Котельников С.И. водительское удостоверение на право управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи от 01.04.2015 года * в ГИБДД ОМВД России по Березовскому району сдал 21.10.2023, административный штраф не исполнен.
На момент рассмотрения дела срок назначенного ему наказания в виде лишения права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи от 01.04.2015 года * не истек.
В связи с изложенным, действия Котельникова С.И. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
К отягчающим административную ответственность обстоятельствам в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
При назначении наказания мировой судья учитывает общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, и, принимая во внимание, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, учитывая наличие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Котельникова Сергея Ивановича, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП получателя 860101001; ИНН получателя 8601010390; ОКТМО 71812000; номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; БИК 007162163; корр.счет 40102810245370000007; КБК 18811601123010001140; УИН 18810486230260001237.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить судебный участок №2 Березовского судебного района ХМАО-Югры, по адресу: пгт. Игрим, ул. Кооперативная, д.50.
Издержек по делу не имеется.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка № 2
Березовского судебного района                    		                                   Р.Ф. Сафин